Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

EDITAL - DISPENSA DE VALOR Nº 019/2023

COM BASE NO ART. Nº 75, II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, inscrita no CNPJ n.º 10.873.032/0001-

55, com sede na Rua Vicente Pereira, n.º 115, Centro, São José do Seridó/RN, CEP: 59.378-000, por

intermédio de sua Agente de Contratação, torna público que realizará Dispensa de Licitação, com

critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do art. 75, inciso II da Lei

14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a

seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a

seguir:

Data limite para apresentação da

proposta e documentação:
Dia 04/12/2023, às 23h59min, horário de

Brasília/DF.

Endereço eletrônico para envio da

proposta e documentação:

camarasjs@hotmail.com

Link de acesso ao edital https://www.saojosedoserido.rn.leg.br/transparencia

/licitacoes-e-contratos/aviso-de-licitacao-2023

1. DO OBJETO

1.1 Constitui objeto desta dispensa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROJETO JUNTO À CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA,

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA

FOTOVOLTAICA, CONECTADA À REDE, TIPO “ON GRID”, DE 7,86 KWP, NO EDIFÍCIO SEDE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN.

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.2.2 ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

1.2.3 ANEXO III – DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM LICITADOS;

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta do Orçamento Geral da Câmara

Municipal de São José do Seridó/RN para o exercício de 2023, alocadas da seguinte forma:

Dotação Orçamentária: Elemento de despesa: Fonte:

01.01.031.0018.2122.2122 - Manutenção das

atividades da Câmara Municipal

3.3.90.39 – Outros serviços terceiros

- PJ

15000000

3. DO VALOR ESTIMADO

3.1 O valor global estimado para contratação é de R$ 50.386,13 (cinquenta mil trezentos e

oitenta e seis reais e treze centavos).

mailto:camarasjs@hotmail.com
mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

DE PREÇOS/COTAÇÃO:

4.1 A presente dispensa ficará aberta por um período de três (03) dias úteis, contados a partir

da data de sua publicação no diário oficial das Câmaras do Rio Grande do Norte – FECAM e os

respectivos documentos deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico oficial da Câmara

Municipal de São José do Seridó/RN: camarasjs@hotmail.com, fazendo menção ao Processo

Licitatório nº 025/2023 – Dispensa nº 019/2023.

4.2 O limite para apresentação da proposta de preços juntamente com a documentação de

habilitação será o dia 04 de dezembro de 2023 às 23h59min.

5. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:

5.1 Junto à proposta, deverão ser encaminhados os seguintes documentos:

5.1.1 Ato Constitutivo inscrito no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, no caso

de sociedade simples; Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de

sociedades comerciais; no caso de sociedade or ações, documentos de leição de seus

administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado da última ata de eleição de

seus diregentes, em se tratando de sociedades civis; tratando-se de empresa pública, será apresentada

cópia da lei que a instituiu; no caso de MEI, será apresentado Certificado da Condição de

Microempreendedor Individual;

5.1.1.1 Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação

respectiva;

5.1.2 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;

5.1.3Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de Certidão

conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à dívida ativa da União;

5.1.4 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

5.1.5 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a

apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa;

5.1.6 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante;

5.1.7 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante;

5.1.8 Cópia de Identidade Civil ou CNH dos sócios da empresa ou dos representantes da entidade;

6. DA PROPOSTA DE PREÇOS:

6.1 A licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome pelo seu

representante, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas.

mailto:camarasjs@hotmail.com
mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

6.2 A Proposta de Preços deverá ser apresentada conforme modelo constante Anexo II deste

Edital.

6.3 A apresentação da proposta implicará plena aceitação, por parte da proponente, das

condições estabelecidas neste Termo e seus Anexos.

6.4 Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente termo de

referência e seus anexos, sejam omissas ou apresentem irregularidades insanáveis.

6.5 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital,

devendo obedecer ao valor estipulado pela Administração.

7. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1 O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de

nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal  nº 14.133/2021.

7.2 Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal

apresentada durante processo de habilitação;

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Poderá a Câmara Municipal revogar o presente Edital, no todo ou em parte, por conveniência

administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

8.2 A Câmara Municipal deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em

partes, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

8.3 A anulação do procedimento não gera direito à indenização, ressalvada do disposto na Lei

Federal nº 14.133/2021.

8.4 Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência dela, salvo por motivo justo

decorrente de fato superveniente e aceito pela Câmara Municipal.

São José do Seridó - RN, 29 de novembro de 2023.

................................................................................

KAIO CÉSAR MEDEIROS AZEVEDO

Secretário Administrativo

mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. SETOR REQUISITANTE:

1.1. Secretaria Administrativa da Câmara.

2. DO OBJETO

2.1. Constitui OBJETO do presente Termo de Referência a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROJETO JUNTO À

CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE

GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA, CONECTADA À REDE, TIPO “ON GRID”, DE 7,86

KWP, NO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN, de acordo

com as especificações técnicas constantes  neste termo de referência:

Item Descrição dos serviços Und Quant.

Valor

unitário

máximo

aceitável

Valor Total

máximo

aceitável

1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO

E APRESENTAÇÃO DE PROJETO

JUNTO À CONCESSIONÁRIA DE

ENERGIA, FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE

GERAÇÃO DE ENERGIA

FOTOVOLTAICA, CONECTADA À

REDE, TIPO “ON GRID”, DE 7,86 KWP,

NO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

SERIDÓ/RN.

UND 1

R$

50.386,13

R$

50.386,13

2.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

2.3. A vigência deste contrato terá por termo inicial o dia de sua subscrição e termo final em 2 (dois)

meses após a data de subscrição, podendo ser prorrogado, a critério da Câmara Municipal, nos termos

legais.

2.4 O custo estimado total da contratação é de R$ 50.386,13 (cinquenta mil trezentos e oitenta e seis

reais e treze centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

3. JUSTIFICATIVA

mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

3.1. A referida contratação visa atender as necessidades administrativas da Câmara Municipal de São

José do Seridó/RN, objetivando a utilização de uma fonte de energia sustentável, além de gerar uma

grande economia a longo prazo.

4. DA PROPOSTA

4.1. Na apresentação da proposta comercial deverão estar incluídas todas e quaisquer despesas

necessárias para a perfeita execução do objeto, tais como, transporte, tributos, fretes, encargos sociais,

seguros e demais despesas inerentes à execução do objeto.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas com a execução do objeto da contratação e de eventual ajuste correrão à conta de

dotação específica, constante no orçamento 2023.

6 – DO PRAZO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

6.1. O produto/serviço será entregue conforme condições, prazos e locais indicados pela Câmara

Municipal.

6.2 São de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre

os serviços, ou encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomoção,

passagens, diárias, alimentação, estadia, frete, cargas e quaisquer custos similares advindos do serviço

prestado.

6.3 Os produtos/serviços serão disponibilizados à Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, em

até 10 (dez) dias após o recebimento do contrato administrativo.

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota

fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal no 14.133/2021.

7.2. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais

ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar

o objeto contratado, de acordo com a Lei Federal no. 14.133/2021.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. São obrigações da CONTRATANTE:

8.1.1. Acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato, bem como efetuar o pagamento de

acordo com a forma convencionada;

8.1.2. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa executar o serviço, dentro

das condições pactuadas;

8.1.3. Notificar a CONTRATADA, por escrito, acerca da ocorrência de eventuais irregularidades na

execução dos serviços, fixando o prazo para sua regularização;

mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

8.1.4. Ordenar, se for o caso, a imediata substituição de empregado da CONTRATADA que

embaraçar ou dificultar a sua fiscalização;

8.1.5. Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços prestados em desacordo com as obrigações assumidas

pela empresa na sua proposta.

8.1.6. Colocar à disposição da CONTRATADA os elementos e informações necessárias à execução do

objeto;

8.1.7. Não permitir que o pessoal da CONTRATADA execute tarefas em desacordo com as condições

preestabelecidas;

8.1.8. Efetuar, quando julgar necessário, inspeção e vistoria dos serviços prestados, ou já previamente

em execução, colocados à sua disposição, com a finalidade de verificar as condições em perfeita

concordância com a proposta e o Presente instrumento Contratual;

8.1.9. Efetuar o pagamento mensal devido pela perfeita prestação dos serviços, desde que cumpridas

todas as formalidades e exigências do contrato;

8.1.10. Aplicar multas ou penalidades, quando do não cumprimento do contrato ou ações previstas

neste Termo, fazendo deduzir diretamente da fonte multas e demais penalidades previstas neste

instrumento;

8.1.11. Suspender a execução do contrato sem ônus para a administração a qualquer tempo,

resguardando a CONTRATADA de seus direitos adquiridos;

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. Na execução deste contrato, envidará a CONTRATADA todo empenho e dedicação necessários

ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que forem confiados, obrigando-se ainda a:

9.1.1 Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a

envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da execução do

objeto, bem assim tomar providências necessárias imediatas para a correção, evitando repetição dos

fatos;

9.1.2 Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais

ampla e irrestrita fiscalização por parte da CONTRATANTE;

9.1.3 Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execução do objeto – cumprindo os prazos

previstos neste instrumento, sem interrupção, sejam por motivo de férias, descanso semanal, licença,

falta ao trabalho, demissão e outras análogas obedecidas às disposições da legislação trabalhista

vigente;

9.1.4 Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer

assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da

execução do objeto do Termo de Referência, devendo orientar os empregados nesse sentido;

mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

9.1.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.1.6 Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários, fiscais e comerciais

resultantes da execução do contrato, sob pena de rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções;

9.1.7 Realizar a prestação dos serviços em conformidade e no prazo estabelecido neste instrumento;

9.1.8 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes

de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a

fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

10 - DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

10.1. A fiscalização do presente Contrato será exercida por um representante da Câmara, ao qual

competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à

Administração;

10.2. Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá manter preposto

aceito pela CONTRATANTE, para representá-la administrativamente sempre que for necessário;

10.3. A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência

oficial e anotações;

11 – DAS SANÇÕES

11.1 Nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigações

assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, poderá acarretar as seguintes sanções:

11.1.1 Advertência;

11.1.2 Multa;

11.1.3 Impedimento de licitar e contratar;

11.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12- UNIDADE FISCALIZADORA: Secretaria Administrativa da Câmara.

13- RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA: Kaio César Medeiros Azevedo,

Secretário Administrativo da Câmara Municipal.

................................................................................

KAIO CÉSAR MEDEIROS AZEVEDO

Secretário Administrativo

mailto:camarasjs@hotmail.com

 8

ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA

Processo Licitatório nº 025/2023

A Empresa sediada à (rua, bairro, cidade, telefone, etc),

inscrita no CNPJ/MF sob nº  , neste ato representada por  ,

abaixo assinada, propõe a Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, a execução dos serviços

abaixo indicados, nas seguintes condições:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO

E APRESENTAÇÃO DE PROJETO

JUNTO À CONCESSIONÁRIA DE

ENERGIA, FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE

GERAÇÃO DE ENERGIA

FOTOVOLTAICA, CONECTADA À

REDE, TIPO “ON GRID”, DE 7,86 KWP,

NO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

SERIDÓ/RN.

UND 1

Nos preços acima estão incluídos todos os insumos que o compõem, inclusive as despesas com:

impostos, taxas, frete, seguros, e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na

execução dos serviços objeto desta Licitação.

Prazo de validade da proposta: (no mínimo de 30 dias).

Razão social:

CNPJ n.º:

Endereço:

Dados bancários: (informar banco, agência e conta corrente).

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital do Termo

de Referência e em seus anexos.

Local e data,

Nome e Cargo do Representante da Empresa

CPF nº

 9

ANEXO III – DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM LICITADOS

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT.

1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROJETO JUNTO À

CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA, FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA

FOTOVOLTAICA, CONECTADA À REDE, TIPO “ON GRID”, DE 7,86

KWP, NO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ

DO SERIDÓ/RN.

UND 1

	4. DA PROPOSTA